

Số: 211 /KH - STC

Cao Bằng, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng cơ quan an toàn về An ninh trật tự năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế, xã hội của đơn vị và của địa phương năm 2023.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng của cán bộ, công chức và người lao động trước âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình”, ‘Bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch và bọn tội phạm. Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh, phòng, chống tệ nạn xã hội, tăng cường thực hiện các biện pháp làm giảm các vụ tai nạn giao thông. Nhằm đảm bảo tốt an ninh, trật tự (ANTT) tại cơ quan, góp phần bảo vệ vững chắc an ninh Quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Tăng cường phối hợp phát huy vai trò của lực lượng bảo vệ, tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tạo bước chuyển biến về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về an toàn về an ninh trật tự trong toàn thể cán bộ, công chức và người lao động.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, của Trung ương, Bộ Chính trị, Chính phủ và của ngành về nhiệm vụ bảo vệ ANTT, công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”...

2. Nắm chắc tình hình, chủ động triển khai các chủ trương, giải pháp bảo vệ ANTT, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Làm tốt

công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, phòng ngừa, đấu tranh chống các biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa”, giữ gìn trật tự, kỷ cương trong nội bộ, thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, đảng viên. Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch ứng phó các tình huống phức tạp về ANTT khi có tình huống xảy ra.

3. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, phản động và tội phạm xâm phạm an ninh Quốc gia; bảo vệ tốt an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh thông tin, an ninh kinh tế và trật tự an toàn xã hội.

4. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy và khắc phục ùn tắc giao thông”, Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng văn hóa tham gia giao thông, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của cán bộ, công chức và người lao động.

5. Tăng cường công tác vận động cán bộ, công chức và người lao động tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng ngừa và trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự gắn với việc thực hiện cuộc vận động: “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Có thái độ, hành vi ứng xử văn hoá, tôn trọng, lễ phép với lãnh đạo, đồng nghiệp, đoàn kết giúp đỡ đồng nghiệp, trung thực trong lời nói, việc làm. Có ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước.

- Giáo dục, tuyên truyền về việc thực hiện Luật Giao thông đường bộ; phối hợp ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức vi phạm: điều khiển xe máy không có giấy phép lái xe, chở quá số người quy định, uống rượu, bia trước khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy tham gia giao thông, tham gia hoặc cổ vũ đua xe trái phép...

- Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức về tác hại, sự ảnh hưởng tiêu cực đến đời sống xã hội của tệ nạn xã hội như: ma túy, mại dâm, cờ bạc,...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. Tổ chức tốt công tác trực bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến các cơ sở kinh doanh.

6. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong công tác bảo đảm ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội: các đơn vị cơ sở cần chủ động phối hợp với dân phòng, công an địa phương nắm bắt thông tin, xử lý tình huống ANTT liên quan, kiến nghị với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT khu vực địa bàn đơn vị.

Phát huy vai trò của Công đoàn, đoàn thanh niên. Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mỗi đoàn thể, tạo điều kiện (cả về vật chất, cơ chế, ...) để tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục.

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy chế của đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự cơ quan thường trực triển khai, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch; lãnh đạo chỉ đạo cụ thể hoá các nhiệm vụ, biện pháp đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với các phong trào thi đua xây dựng cơ quan an toàn, an ninh trật tự.

2. Công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên, Trưởng các phòng thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, triển khai các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự, công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội đến toàn thể cán bộ công chức và người lao động.

3. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Sở, Tiểu đội tự vệ cơ quan, Công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua với nội dung cụ thể, thiết thực phù hợp với thực tế xây dựng cơ quan an toàn, an ninh trật tự.

Trên đây là kế hoạch công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023 của Sở Tài chính Cao Bằng. Đề nghị các phòng thuộc sở, tổ bảo vệ chuyên trách và các tổ chức đoàn thể cơ quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện tốt kế hoạch.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc sở;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Trang điện tử STC;
- Lưu VT,VP.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Tố Quyên